
 

COMUNE  di  MARIGLIANO
Città Metropolitana  di Napoli

DETERMINAZIONE:   SETTORE IV
RESPONSABILE  DEL SETTORE:  ING. ROSALBA DI PALMA

                                   Registro  Generale n.      463       del  21/06/2021

                                   Registro  Settore   n.     79    del   10/06/2021 

OGGETTO:  Realizzazione Strada Ex Tracciato FF.SS.    CIG: 8232892D64;      

                      APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE TECNICA E SUPPLETIVA.

      
            ( X )  LIQUIDAZIONE                                       (    ) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina impegno spesa n.
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da foglio allegato del Responsabile del
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo  151  comma  4   del  T.U.E.L.

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati: n. Allegati: n.

( * )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  Responsabile   Settore
_________________________

Responsabile del Procedimento, ex lg. n.241/90:  Ing. Rosalba Di Palma

La  presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15  giorni
consecutivi  dal__________________.
                                                                                                        Il  Messo Comunale

___________________ 

                                                                                   Il Responsabile del Settore IV 
                                    Ing. Rosalba Di Palma



IL RESPONSABILE SETTORE IV

PREMESSO CHE:
 con Deliberazione di G.C. n. 142 del 25/10/2018 si approvava il programma triennale dei lavori

pubblici anni 2019-2021 e l’elenco prioritario degli interventi previsti nell’anno 2019, tra cui la;
 con  Deliberazione  di  G.C.  n.  187 del  07/12/2018 si  approvava  il  progetto  Definitivo-Esecutivo

dell’opera “Realizzazione strada ex tracciato FF.SS.” e con successiva Deliberazione di G.C. n. 171 del
19/09/2019 si approvava l’aggiornamento del progetto Definitivo-Esecutivo dei lavori  in attuazione di
quanto prescritto dalla Società RFI e dal Comando PM;

 con Determinazione Settore IV n. 397 del 23/12/2019 si riapprovava il progetto Esecutivo e indetta
gara di appalto per la “Realizzazione strada ex tracciato FF.SS.” per un importo lavori di € 78.120,39
oltre IVA al 10% e somme a disposizione, conferendo mandato alla C.U.C. Agenzia dell’Area Nolana di
predisporre tutti gli atti necessari per l’appalto dei lavori;

 con  Determinazione n.76 del  31/03/2020 il  Responsabile  della  CUC Agenzia  Area  Nolana  ha
approvato gli atti ed il verbale di gara ed ha proposto alla Stazione Appaltante di aggiudicare in via
definitiva i lavori  “Realizzazione strada ex tracciato FF.SS.” alla ditta “RENATI COSTRUZIONI” SRL,
P.IVA  CF 07530811210  con  sede  legale  in  Somma Vesuviana  (Na)  alla  via  A.  Moro  C/O  Studio
Dott.Ssa Aliperta n. 104;

 con Determinazione Settore IV n. 84 del 28/04/2020 si approvavano i verbali di gara e si decretava
l’aggiudicazione definitiva dell’appalto alla ditta “RENATI COSTRUZIONI” SRL, P.IVA CF 07530811210
con sede legale in Somma Vesuviana (Na) alla via A. Moro C/O Studio Dott.ssa Aliperta n. 104; che ha
formulato un ribasso del 13,131% e per un importo di €. 68.361,27 oltre IVA e compreso oneri della
sicurezza come da seguente quadro economico:

Capitolo A: Lavori

a1) Importo lavori € 74.321,19

a2) Importo lavori ribassati   (13,131%) € 64.562,07

a3) Oneri sicurezza € 3.799,20

Totale A (a2+a3) € 68.361,27

Capitolo B: Somme a disposizione

b1) Oneri di discarica € 4.317,70

b2) IVA su oneri di discarica  22% € 949,89

b3) IVA sui lavori   10% € 6.836,13

b4) Spese tecniche compreso Cassa e Ass. € 6.200,00

b5) IVA su spese tecniche e cassa  22% € 1.364,00

b6) Incentivo 2%  (art,113) € 1.562,41

b7) Spese CUC  e contrib.Anac omprese IVA € 2.030,00

b8) Imprevisti ed economie compreso IVA € 10.675,44

Totale B € 33.935,57

TOTALE GENERALE COMPLESSIVO  (capitoli A+B) € 102.296,84

 è stato sottoscritto il contratto d’appalto rep.8650 del 20/07/2020;
 in data 25/11/2020 è stato sottoscritto il Verbale di Consegna dei Lavori;
 con Determinazione del Settore IV n. 267 del 23/12/2020 è stata liquidata l’anticipazione del 20%;

CONSIDERATO CHE:

 durante la fase dei lavori, sono sorte problematiche impreviste e imprevedibili e non contemplate nel
progetto originario;

 il  Direttore  dei  Lavori  ha pertanto  presentato  una perizia  di  variante  tecnica e suppletiva  ai  sensi
dell’art. 106 comma 1 lettera c del D.Leg.vo 50/2016 e s.m.i.;

 Per tutti in nuovi prezzi è stato sottoscritto un “atto di sottomissione ed un verbale di concordamento
nuovi prezzi” e sono ribassati del 13,13%;

VISTA la perizia di Variante e suppletiva trasmessa in data 20/05/2021 Prot.Sett.IV. 843 dal Direttore dei
Lavori e sottoscritta dall’impresa senza riserve è composta dai seguenti elaborati:

1. Relazione Tecnica e quadro economico riepilogativo;
2. Computo metrico lavori, computo sicurezza e costi COVID-19;



3. Elenco prezzi unitari;
4. Stima incidenza mano d’opera e incidenza sicurezza;
5. Quadro comparativo;
6. Atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi;
7. Elaborati grafici TAV 01 e TAV 02;

PRESO ATTO del quadro economico comparativo come di seguito riportato:

Capitolo A: Lavori PROGETTO VARIANTE

a1) Importo lavori € 74.321,19 € 66.668,17

a2) Oneri sicurezza diretti (compresi nei prezzi) € 0,00 € 224,07

a3) Oneri sicurezza indiretti + oneri sicurezza COVID-19 € 3.799,20 € 6.355,20

a4) Ribasso d'asta 13,131%  su (66,668,17-224,07) € 9.759,12 € 8.724,77

Totale A (a1+a2+a3-a4) 68.361,27 € 64.298,60

Capitolo B: Somme a disposizione

b1) Oneri di discarica € 4.317,70 € 10.500,00

b2) IVA su oneri di discarica  22% € 949,89 € 2.310,00

b3) IVA sui lavori   10% € 6.836,13 € 6.429,86

b4) Spese tecniche compreso Cassa e Ass. € 6.200,00 € 6.200,00

b5) IVA su spese tecniche e cassa  22% € 1.364,00 € 1.364,00

b6) Incentivo 2%  (art.113) € 1.562,41 € 1.562,41

b7) Spese CUC  e contrib.Anac omprese IVA € 2.030,00 € 2.030,00

b8) Imprevisti ed economie compreso IVA € 10.675,44 € 7.601,97

Totale B € 33.935,57 € 37.998,24

TOTALE GENERALE COMPLESSIVO  (capitoli A+B) € 102.296,84 € 102.296,84

RITENUTO di dover approvare la perizia di variante ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c del D.lgs 50/2016
così come predisposta dal Direttore dei Lavori;

VISTI
 gli atti tecnici;
 gli artt.107 e 183 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267;
 il D.Legs. 50/2016;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
 la Legge 296/2006;
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011;
 lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;
 il regolamento comunale sui controlli interni

DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa che si intendono integralmente trascritti

1. di approvare la Perizia di Variante per lavori  di  “Realizzazione strada ex tracciato FF.SS.”  ai  sensi
dell’art. 106 comma 1 lettera “c” del D.Legisl. 50/2016 e s.m.i. con gli atti tecnici richiamati in premessa
ed agli atti dell’Ufficio, per l’importo dei lavori di €. 64.298,60 oltre IVA al 10%; 

2. di approvare il Quadro Economico di Variante come di seguito riportato:

Capitolo A: Lavori

a1) Importo lavori € 66.668,17

a2) Oneri sicurezza diretti (compresi nei prezzi) € 224,07

a3) Oneri sicurezza indiretti + oneri sicurezza COVID-19 € 6.355,20

a4) Ribasso d'asta 13,131%  su (66,668,17-224,07) € 8.724,77

Totale A € 64.298,60

Capitolo B: Somme a disposizione

b1) Oneri di discarica € 10.500,00



b2) IVA su oneri di discarica  22% € 2.310,00

b3) IVA sui lavori   10% € 6.429,86

b4) Spese tecniche compreso Cassa e Ass. € 6.200,00

b5) IVA su spese tecniche e cassa  22% € 1.364,00

b6) Incentivo 2%  (art.113) € 1.562,41

b7) Spese CUC  e contrib.Anac omprese IVA € 2.030,00

b8) Imprevisti ed economie compreso IVA € 7.601,97

Totale B € 37.998,24

TOTALE GENERALE COMPLESSIVO  (capitoli A+B) € 102.296,84

3. di  dare  atto  che  l’importo  complessivo,  previsto  nel  quadro  economico,  rientra  nelle  somme  già
impegnate  al  Cap.  2003/195  Imp.  2274/2020  finanziata  mediante  il  diverso  utilizzo  dei  mutui
sottoelencati:

MUTUO Tipo di Opera IMPORTO
N.4329678/00 Rete Fognaria 9.963,02 €
N.4329678/01 Rete Fognaria 15.424,38 €
N.4329681/00 Rete Fognaria 13.100,13 €
N.4329681/01 Rete Fognaria 20.499,50 €
N.4378136/00 Opere varie 8.496,66 €
N.4378136/01 Opere varie 13.295,85 €
N.4378137/00 Rete Fognaria e idrica 8.389,35 €
N.4378137/01 Rete Fognaria e idrica 13.127,95 €

TOTALE 102.296,84 €

4. di trasmettere la presente al Responsabile Finanziario per gli adempimenti consequenziali;

5. di  dare  atto  che  per  le  sole  lavorazioni  del  quadro  economico  assestato  saranno  reimputate
nell’esercizio  finanziario  2021  con  preclusione  dei  relativi  pagamenti  fino  ad  approvazione  del
rendiconto 2020

6. di dare atto che il CIG assegnato a tale procedura è il seguente: 8136012180;

7. di indicare il Responsabile del Procedimento nella persona dell’Ing. Rosalba Di Palma;

8. di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio on
line;

IL RESPONSABILE SETTORE IV      
Ing. Rosalba Di Palma


	
	COMUNE di MARIGLIANO
	Città Metropolitana di Napoli
	OGGETTO: Realizzazione Strada Ex Tracciato FF.SS. CIG: 8232892D64;
	APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE TECNICA E SUPPLETIVA.


